23, 55 ἔλειπε lat. : ἔλιπε arm.

Quapropter non multum laboravit circa eum Philippus, [Hv 231]  
60 quoniam erat in timore Dei praeaptatus a prophetis. 20

Propter hoc autem et apostoli, oves colligentes quae  
perierant domus Israel<sup>a</sup>, de Scripturis alloquentes eos,  
ostendebant Jesum crucifixum hunc esse Christum  
64 Filium Dei vivi, et magnam multitudinem suadebant,  
quae tamen habebat timorem ad Deum, et una die 24  
baptizati sunt hominum tria milia et quattuor et  
quinque<sup>e</sup>.

24, 1. Propter hoc et Paulus, gentium Apostolus  
cum esset : Plus eis, inquit, omnibus laboravi<sup>a</sup>. Illis  
enim facilis catechizatio fuit, videlicet cum ex Scripturis  
4 haberent ostensiones ; et qui Moysen et prophetas 28  
audiebant<sup>b</sup>, et facile recipiebant primogenitum | mor- Hv 232  
tuorum<sup>c</sup> et principem vitae<sup>d</sup> Dei, eum qui per extensio-

23, 59 quia propter C || 60 quoniam : quia Q || 63 ostendebat  
C<sup>ae</sup> || 65 tamen : cum S || habebant CV

24, 1-2 cum esset gentium apostolus ∞ CV || 2 illi C ||  
3 scriptoris C || 4-5 ostensiones — et om. C

Arm. 23, 59 quapropter : et propter hoc || 63 iesum : christum || 64  
magnam multitudinem : magnas multitudines || 65 tamen om. || habebat :  
habebant || 66 baptizati sunt : baptizabantur

24, 2 eis inquit omnibus : inquit omnibus eis || 3 fuit : erat ||  
4 haberent : haberet || 5 et om. || 6 cum om.

23, 2. d. Matth. 10, 6 || e. cf. Act. 2, 41 ; 4, 4

24, 1. a. I Cor. 15, 10 || b. cf. Lc 16, 31 || c. Col. 1, 18. Apoc.  
1, 5 || d. Act. 3, 15

le héraut de la venue du Christ. Philippe n'eut donc pas  
à peiner beaucoup avec cet homme, parce qu'il avait été  
préalablement formé à la crainte de Dieu par les prophètes.

Voilà pourquoi encore les apôtres, qui rassemblaient.  
« les brebis perdues de la maison d'Israël<sup>a</sup> », leur démon-  
traient, par des allocutions appuyées sur les Écritures,  
que Jésus, le crucifié, était le Christ, le Fils du Dieu vivant.  
Ils persuadaient ainsi une grande multitude d'hommes qui  
avaient la crainte de Dieu : en un seul jour, trois, quatre  
et jusqu'à cinq mille hommes furent baptisés<sup>e</sup>.

24, 1. Voilà pourquoi encore Paul, qui fut l'apôtre des  
gentils, déclare : « Plus qu'eux tous, j'ai peiné<sup>a</sup>. » Pour  
ceux-là, en effet, l'enseignement était aisé, puisqu'ils  
avaient les preuves tirées des Écritures : ceux qui  
écoutaient Moïse et les prophètes<sup>b</sup> accueillaient sans peine  
le « Premier-né des morts<sup>c</sup> » et l'« Initiateur de la vie<sup>d</sup> »

60 Χριστοῦ παρουσίας. Διὸ οὐ πολὺ περὶ αὐτὸν ἐκοπίασεν ὁ  
Φίλιππος, ὅτι ἦν εἰς τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ προκατηρτισμένος  
ὑπὸ τῶν προφητῶν.

Διὰ τοῦτο δὲ καὶ οἱ ἀπόστολοι « τὰ πρόβατα » συν-  
64 ἄγοντες « τὰ ἀπολωλότα οἴκου Ἰσραὴλ<sup>a</sup> », ἀπὸ γραφῶν  
προσλαλοῦντες αὐταῖς, ἐδείκνυον Ἰησοῦν τὸν σταυρωθέντα  
τοῦτον εἶναι τὸν Χριστὸν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος,  
καὶ πολὺ πλῆθος ἐπειθὸν τοὺς ἔχοντας φόβον πρὸς τὸν  
68 Θεόν, καὶ ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ ἐβαπτίσθησαν χιλιάδες ἀνθρώπων  
τρεῖς καὶ τέσσαρες καὶ πέντε<sup>e</sup>.

24, 1. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ Παῦλος, ἐθνῶν ἀπόστολος  
ὢν · « Περισσότερον », φησὶν, « αὐτῶν πάντων ἐκοπίασα<sup>a</sup>. »  
Ἐκεῖνοις γὰρ εὐκοπος ἦ κατήχησις, ἅτε ἐκ γραφῶν  
4 ἔχουσι τὰς ἐπιδείξεις, καὶ οἱ Μωυσέως καὶ τῶν προφητῶν  
ἀκούοντες<sup>b</sup> ῥαδίως παρεδέχοντο τὸν « πρωτότοκον τῶν  
νεκρῶν<sup>c</sup> » καὶ « ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς<sup>d</sup> » τοῦ Θεοῦ, τὸν διὰ τῆς

24, 4 ἔχουσι lat. : ἔχουσα arm.

nem manuum dissolvebat Amalech<sup>o</sup> et vivificabat [Hv 232]  
 8 hominem de serpentis plaga<sup>t</sup> per fidem quae erat in  
 eum. Gentes autem primo catechizabat Apostolus,  
 quemadmodum in eo libro qui ante hunc est ostendimus, <sup>4</sup>  
 discedere ab idolorum superstitione et unum Deum  
 12 colere, Factorem caeli et terrae et universae conditionis  
 Fabricatorem, esse autem hujus Filium Verbum ejus,  
 per quem constituit omnia, et hunc in novissimis  
 temporibus hominem in hominibus factum reformasse <sup>8</sup>  
 16 quidem humanum genus, destruxisse autem et vicisse  
 inimicum hominis et donasse suo plasmati adversus  
 reluctantem victoriam. Adhuc autem etsi non faciebant  
 qui erant ex circumcissione sermones Dei, quod essent <sup>12</sup>  
 20 contemptores, sed erant praeinstructi non moechari nec  
 fornicari, non furari nec fraudare<sup>s</sup>, et quaecumque in

24, 7 dissolvebant C || 9 eo CV || autem ex arm. : quidem lat. ||  
 chatizabant C chatizabat C<sup>1</sup> chatizabat C<sup>s</sup> cathezizabat V  
 cathetizabat Q || 13 filium] + filium C || 14 in om. V || 14-15  
 novissimo tempore CV || 15 hominem] + et e || 16 autem :  
 quidem CV Qe || 18 reluctantem] + se A || 20 prestricti C ||  
 20-21 nec fornicari om. QSe || 21 nec : non Se

Arm. 24, 8 <de> || plaga : plagis || 11 idolorum : daemoniorum ||  
 13 ejus : suum ipsum || 15-16 reformasse — vicisse : pugnavisse pro  
 humanitate vicisse autem (h) || 17 don<asse> || 19 sermone<s> ||  
 20 non : τὸ μὴ || 20-21 nec... non... nec : et... et... et